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Пресс-релиз 
11 мая 2017 года 
                     

Автомобильный рынок в апреле 2017 года вырос на 6,9%  
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в апреле 2017 года выросли 

на 6,9%. 
 Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Апрель 2017 г. ознаменовался увеличением уровня продаж на 6,9%, или на 8 324  штуки по сравнению с 
апрелем 2016 года, и составил 129 476 автомобилей. 
 
В 2017 году в январе – апреле было продано 451 945 автомобилей (данные Комитета автопроизводителей 
АЕБ).  
 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Продажи в апреле увеличились по сравнению с прошлым годом, но в то же время немного не достигли 
результата марта. Пока мы еще не видим установившейся сезонности здорового рынка, что напоминает нам 
каким хрупким является  текущее осторожное восстановление. Тем не менее, результат продаж апреля – 
очередной шаг в правильном направлении». 
 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за апрель 2017/2016 и январь —  апрель 
2017/2016 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за апрель 2017/2016 и январь —  апрель 
2017/2016 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за апрель 2017/2016 и январь —  апрель 
2017/2016  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ АПРЕЛЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 
2017/2016 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА 
АПРЕЛЬ ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 

2017 2016 % 2017 2016 % 

Lada 26 337 24 648 7% 87 784 81 527 8% 

KIA 16 003 12 114 32% 53 313 44 989 19% 

Hyundai* 13 656 12 201 12% 43 960 41 730 5% 

Renault* 11 574 9 729 19% 37 682 33 014 14% 

VW 7 257 5 978 21% 25 152 21 839 15% 

Toyota* 7 052 8 027 -12% 26 938 30 281 -11% 

Škoda 5 374 4 936 9% 18 060 17 388 4% 

Nissan* 4 944 4 474 11% 22 542 24 901 -9% 

ГАЗ ком.авт.* 4 785 4 830 -1% 15 508 14 664 6% 

Ford* 4 049 3 791 7% 13 429 13 494 0% 

Mercedes-Benz 3 225 3 207 1% 11 429 12 990 -12% 

УАЗ* 3 151 4 029 -22% 12 975 13 495 -4% 

Chevrolet 2 989 2 920 2% 9 829 9 494 4% 

BMW 2 614 2 231 17% 9 556 9 660 -1% 

Lexus 1 905 2 322 -18% 6 890 7 259 -5% 

Mazda 1 765 1 534 15% 6 999 6 076 15% 

Audi 1 630 2 119 -23% 5 245 7 024 -25% 

Mitsubishi 1 270 1 161 9% 5 523 6 202 -11% 

Lifan 1 251 1 342 -7% 4 558 4 985 -9% 

Datsun 969 793 22% 7 536 5 166 46% 

Ravon 859 - - 2 488 - - 

Land Rover 777 852 -9% 2 897 3 265 -11% 

VW ком.авт.* 640 504 27% 1 950 1 743 12% 

Volvo 510 463 10% 1 662 1 321 26% 

Subaru 508 441 15% 1 564 1 818 -14% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 506 498 2% 1 884 1 633 15% 

Chery 456 425 7% 1 500 1 768 -15% 

Porsche 450 444 1% 1 211 1 603 -24% 

Infiniti 380 376 1% 1 857 1 541 21% 

Peugeot* 346 315 10% 1 458 1 173 24% 

Suzuki 314 510 -38% 1 289 2 228 -42% 
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Citroёn* 282 390 -28% 1 278 1 395 -8% 

Jaguar 205 89 130% 832 297 180% 

Changan 197 63 213% 516 247 109% 

Geely 188 565 -67% 698 2 419 -71% 

FIAT* 174 218 -20% 666 890 -25% 

Jeep 144 106 36% 520 452 15% 

MINI 130 115 13% 428 402 6% 

Cadillac 110 123 -11% 445 401 11% 

Zotye 91 21 333% 242 32 656% 

FAW 69 126 -45% 138 345 -60% 

Isuzu* 51 48 6% 187 184 2% 

Honda 47 58 -19% 407 512 -21% 

smart 46 27 70% 146 69 112% 

Genesis 44 - - 242 - - 

DFM 39 101 -61% 184 440 -58% 

Foton* 30 14 114% 53 18 194% 

Iveco* 18 39 -54% 104 178 -42% 

SsangYong 17 65 -74% 43 869 -95% 

BAW* 16 21 -24% 44 70 -37% 

Brilliance 16 112 -86% 58 481 -88% 

Hyundai LCV 16 - - 45 - - 

Chrysler 0 3 - 1 11 -91% 

Alfa Romeo 0 14 - 0 29 - 

Acura - 38 - - 150 - 

Daewoo - 1 571 - - 6 103 - 

Haima  - 11 - - 107 - 

Итого 129 476 121 152 6,9% 451 945 440 372 2,6% 

 
 
1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 

продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 
достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ АПРЕЛЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ – АПРЕЛЬ 

       2017/2016 ГГ. 
 
        Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

Бренд/Марка 

АПРЕЛЬ ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 

Доля рынка, %  Продано, штук Доля рынка, % Продано, штук 

2017 2016 % 2017 2016 % 2017 2016 % 2017 2016 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-NISSAN  

34,1 33,0 1,1 44 204 40 020 10,5% 34,8 33,2 1,6 157 401 146 149 7,7% 

AVTOVAZ  20,3 20,3 0,0 26 337 24 648 6,9% 19,4 18,5 0,9 87 784 81 527 7,7% 

RENAULT  8,9 8,0 0,9 11 574 9 729 19,0% 8,3 7,5 0,8 37 682 33 014 14,1% 

NISSAN 3,8 3,7 0,1 4 944 4 474 10,5% 5,0 5,7 (0,7) 22 542 24 901 -9,5% 

INFINITI 0,3 0,3 0,0 380 376 1,1% 0,4 0,3 0,1 1 857 1 541 20,5% 

DATSUN 0,7 0,7 0,0 969 793 22,2% 1,7 1,2 0,5 7 536 5 166 45,9% 

KIA 12,4 10,0 2,4 16 003 12 114 32,1% 11,8 10,2 1,6 53 313 44 989 18,5% 

VW Group 11,5 11,2 0,3 14 901 13 537 10,1% 11,2 10,9 0,3 50 407 47 994 5,0% 

VOLKSWAGEN  5,6 4,9 0,7 7 257 5 978 21,4% 5,6 5,0 0,6 25 152 21 839 15,2% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,5 0,4 0,1 640 504 27,0% 0,4 0,4 0,0 1 950 1 743 11,9% 

AUDI 1,3 1,7 (0,4) 1 630 2 119 -23,1% 1,2 1,6 (0,4) 5 245 7 024 -25,3% 

ŠKODA 4,2 4,1 0,1 5 374 4 936 8,9% 4,0 3,9 0,1 18 060 17 388 3,9% 

HYUNDAI Group 10,6 10,1 0,5 13 700 12 201 12,3% 9,8 9,5 0,3 44 202 41 730 5,9% 

HYUNDAI 10,5 10,1 0,4 13 656 12 201 11,9% 9,7 9,5 0,2 43 960 41 730 5,3% 

GENESIS 0,0 - - 44 - - 0,1 - - 242 - - 

TOYOTA Group 6,9 8,5 (1,6) 8 957 10 349 -13,5% 7,5 8,5 (1,0) 33 828 37 540 -9,9% 

TOYOTA 5,4 6,6 (1,2) 7 052 8 027 -12,1% 6,0 6,9 (0,9) 26 938 30 281 -11,0% 

LEXUS 1,5 1,9 (0,4) 1 905 2 322 -18,0% 1,5 1,6 (0,1) 6 890 7 259 -5,1% 

ГАЗ ком.авт. 3,7 4,0 (0,3) 4 785 4 830 -0,9% 3,4 3,3 0,1 15 508 14 664 5,8% 

FORD  3,1 3,1 0,0 4 049 3 791 6,8% 3,0 3,1 (0,1) 13 429 13 494 -0,5% 

MERCEDES-BENZ 2,9 3,1 (0,2) 3 777 3 732 1,2% 3,0 3,3 (0,3) 13 459 14 692 -8,4% 

MERCEDES-BENZ  2,5 2,6 (0,1) 3 225 3 207 0,6% 2,5 2,9 (0,4) 11 429 12 990 -12,0% 

MERCEDES-BENZ 
ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 506 498 1,6% 0,4 0,4 0,0 1 884 1 633 15,4% 

smart 0,0 0,0 0,0 46 27 70,4% 0,0 0,0 0,0 146 69 111,6% 

УАЗ 2,4 3,3 (0,9) 3 151 4 029 -21,8% 2,9 3,1 (0,2) 12 975 13 495 -3,9% 

GM Group 2,4 2,5 (0,1) 3 099 3 043 1,8% 2,3 2,2 0,1 10 274 9 895 3,8% 

CHEVROLET 2,3 2,4 (0,1) 2 989 2 920 2,4% 2,2 2,2 0,0 9 829 9 494 3,5% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 110 123 -10,6% 0,1 0,1 0,0 445 401 11,0% 

BMW Group 2,1 1,9 0,2 2 744 2 346 17,0% 2,2 2,3 (0,1) 9 984 10 062 -0,8% 

BMW 2,0 1,8 0,2 2 614 2 231 17,2% 2,1 2,2 (0,1) 9 556 9 660 -1,1% 

MINI 0,1 0,1 0,0 130 115 13,0% 0,1 0,1 0,0 428 402 6,5% 

MAZDA 1,4 1,3 0,1 1 765 1 534 15,1% 1,5 1,4 0,1 6 999 6 076 15,2% 

MITSUBISHI 1,0 1,0 0,0 1 270 1 161 9,4% 1,2 1,4 (0,2) 5 523 6 202 -10,9% 

LIFAN  1,0 1,1 (0,1) 1 251 1 342 -6,8% 1,0 1,1 (0,1) 4 558 4 985 -8,6% 
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JAGUAR LAND 
ROVER 

0,8 0,8 0,0 982 941 4,4% 0,8 0,8 0,0 3 729 3 562 4,7% 

LAND ROVER 0,6 0,7 (0,1) 777 852 -8,8% 0,6 0,7 (0,1) 2 897 3 265 -11,3% 

JAGUAR 0,2 0,1 0,1 205 89 130,3% 0,2 0,1 0,1 832 297 180,1% 

RAVON 0,7 - - 859 - - 0,6 - - 2 488 - - 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,5 0,6 (0,1) 628 705 -10,9% 0,6 0,6 0,0 2 736 2 568 6,5% 

PEUGEOT 0,3 0,3 0,0 346 315 9,8% 0,3 0,3 0,0 1 458 1 173 24,3% 

CITROЁN 0,2 0,3 (0,1) 282 390 -27,7% 0,3 0,3 0,0 1 278 1 395 -8,4% 

VOLVO 0,4 0,4 0,0 510 463 10,2% 0,3 0,4 (0,1) 1 662 1 321 25,8% 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 508 441 15,2% 0,3 0,4 (0,1) 1 564 1 818 -14,0% 

CHERY 0,4 0,4 0,0 456 425 7,3% 0,3 0,4 (0,1) 1 500 1 768 -15,2% 

PORSCHE 0,3 0,4 (0,1) 450 444 1,4% 0,3 0,4 (0,1) 1 211 1 603 -24,5% 

FCA RUSSIA 0,2 0,3 (0,1) 318 341 -6,7% 0,3 0,3 0,0 1 187 1 382 -14,1% 

FIAT 0,1 0,2 (0,1) 174 218 -20,2% 0,1 0,2 (0,1) 666 890 -25,2% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 0 3 - 0,0 0,0 0,0 1 11 -90,9% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 144 106 35,8% 0,1 0,1 0,0 520 452 15,0% 

ALFA ROMEO - 0,0 - 0 14 - 0,0 0,0 0,0 0 29 - 

SUZUKI 0,2 0,4 (0,2) 314 510 -38,4% 0,3 0,5 (0,2) 1 289 2 228 -42,1% 

CHANGAN 0,2 0,1 0,1 197 63 212,7% 0,1 0,1 0,0 516 247 108,9% 

GEELY 0,1 0,5 (0,4) 188 565 -66,7% 0,2 0,5 (0,3) 698 2 419 -71,1% 

ZOTYE 0,1 0,0 0,1 91 21 333,3% 0,1 0,0 0,1 242 32 656,3% 

FAW 0,1 0,1 0,0 69 126 -45,2% 0,0 0,1 (0,1) 138 345 -60,0% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 51 48 6,3% 0,0 0,0 0,0 187 184 1,6% 

HONDA Group 0,0 0,1 (0,1) 47 96 -51,0% 0,1 0,2 (0,1) 407 662 -38,5% 

HONDA 0,0 0,0 0,0 47 58 -19,0% 0,1 0,1 0,0 407 512 -20,5% 

ACURA - 0,0 - - 38 - - 0,0 - - 150 - 

DFM 0,0 0,1 (0,1) 39 101 -61,4% 0,0 0,1 (0,1) 184 440 -58,2% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 30 14 114,3% 0,0 0,0 0,0 53 18 194,4% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 18 39 -53,8% 0,0 0,0 0,0 104 178 -41,6% 

SSANGYONG 0,0 0,1 (0,1) 17 65 -73,8% 0,0 0,2 (0,2) 43 869 -95,1% 

BAW 0,0 0,0 0,0 16 21 -23,8% 0,0 0,0 0,0 44 70 -37,1% 

BRILLIANCE 0,0 0,1 (0,1) 16 112 -85,7% 0,0 0,1 (0,1) 58 481 -87,9% 

HYUNDAI LCV 0,0 - - 16 - - 0,0 - - 45 - - 

HAIMA - 0,0 - - 11 - - 0,0 - - 107 - 

DAEWOO - 1,3 - - 1 571 - - 1,4 - - 6 103 - 

Итого 100,0 100,0  129 476 121 152 6,9% 100,0 100,0  451 945 440 372 2,6% 

             

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
  

SOLLERS Group  2,4 3,4 (1,0) 3 168 4 094 -22,6% 2,9 3,3 (0,4) 13 018 14 364 -9,4% 

SSANGYONG 0,0 0,1 (0,1) 17 65 -73,8% 0,0 0,2 (0,2) 43 869 -95,1% 

УАЗ 2,4 3,3 (0,9) 3 151 4 029 -21,8% 2,9 3,1 (0,2) 12 975 13 495 -3,9% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ 
АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ АПРЕЛЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ 
– АПРЕЛЬ 2017/2016 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 

        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
АПРЕЛЬ  

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 

2017 2016 YoY  2017 2016 YoY 

1 Rio KIA 8 942 6 854 2 088  1 Rio KIA 30 043 23 256 6 787 

2 Granta Lada 8 419 9 888 -1 469  2 Granta Lada 26 120 28 781 -2 661 

3 Solaris Hyundai 6 792 8 193 -1 401  3 Vesta Lada 21 430 14 014 7 416 

4 Vesta Lada 6 205 4 821 1 384  4 Solaris Hyundai 19 458 29 627 -10 169 

5 Creta Hyundai 4 583 - -  5 Creta Hyundai 15 928 - - 

6 Polo VW 4 068 4 162 -94  6 Polo VW 14 168 14 214 -46 

7 Duster Renault 3 829 4 453 -624  7 Duster Renault 12 430 15 266 -2 836 

8 XRAY Lada 3 087 2 184 903  8 XRAY Lada 9 805 4 639 5 166 

9 Niva Chevrolet 2 921 2 866 55  9 Niva Chevrolet 9 526 9 323 203 

10 Kaptur Renault 2 649 - -  10 RAV 4 Toyota 9 283 11 587 -2 304 

11 Rapid Škoda 2 592 2 386 206  11 Rapid Škoda 8 821 7 942 879 

12 Sandero Renault 2 563 2 592 -29  12 Kaptur Renault 8 655 - - 

13 Logan Renault 2 529 2 546 -17  13 4x4 Lada 8 548 9 317 -769 

14 4x4 Lada 2 476 1 855 621  14 Logan Renault 8 355 8 641 -286 

15 Largus Lada 2 471 2 045 426  15 Sandero Renault 8 232 8 513 -281 

16 Sportage KIA 2 468 1 624 844  16 Camry Toyota 8 223 8 033 190 

17 Tiguan VW 2 284 681 1 603  17 Largus Lada 7 842 8 863 -1 021 

18 Octavia A7 Škoda 2 173 1 955 218  18 Sportage KIA 7 613 5 522 2 091 

19 RAV 4 Toyota 2 157 2 874 -717  19 Tiguan VW 7 331 2 645 4 686 

20 Kalina Lada 1 797 2 008 -211  20 X-Trail Nissan 7 040 5 263 1 777 

21 Camry Toyota 1 608 2 382 -774  21 Octavia A7 Škoda 7 036 6 716 320 

22 Qashqai Nissan 1 500 1 117 383  22 Qashqai Nissan 6 558 5 942 616 

23 X-Trail Nissan 1 434 956 478  23 Kalina Lada 6 080 8 187 -2 107 

24 Cee'd KIA 1 377 1 008 369  24 on-DO Datsun 5 331 3 766 1 565 

25 Focus Ford 1 288 1 086 202  25 Cee'd KIA 5 005 6 315 -1 310 

 
 

 


